Obrigações a pagar por permuta de terreno (Nota 13)  95.048  91.548  3
Débitos com partes relacionadas (Nota 15)  12.740  10.914  3

Risco de taxas de juros

A Companhia possui empréstimos, financiamentos e debêntures indexados ao CDI, TJLP e IPCA expondo esses
passivos a flutuações nas taxas de juros que  são monitorados pela Companhia.

Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexadores aos quais a Companhia estava exposta, foram definidos
cinco cenários diferentes com base em projeções divulgadas por instituições financeiras. Foram obtidas as projeções
para tais indexadores e para o Dólar, para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de dezembro de 2022, e este definido como
cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à volatilidade da sua
remuneração:

  Exposição   Cenários de aumento  Cenários de queda

Exposição patrimonial
Cenário
Provável  Índice

dez/21

dez/21

Saldo

provável
Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50%

Resultado US$ R$

Aplicação financeira em R$ (Nota 4)  8,63%
98,5%
do CDI  -  256.057  278.151  22.094  10,79% 27.203  12,94% 33.091  6,47% 16.322  4,31%  10.881

Aplicação financeira em US$ (Nota 4)  5,57  Dólar  18.411  102.549  102.549  -  6,96 25.637  8,35 51.274  4,18 (25.637)  2,78  (51.274)
Títulos e valores mobiliários em US$  5,57  Dólar  2.952  16.442  16.442  -  6,96 4.111  8,35 8.221  4,18 (4.111)  2,78  (8.221)
Contas a receber em R$ (Nota 5)  15,24%  INCC  -  821.973  947.270  125.297  19,05% 156.621  22,87% 187.946  11,43% 93.973  7,62%  62.649
Contas a receber - Aluguéis em R$  17,78%  IGP-M  -  284.302  334.859  50.558  22,23% 63.197  26,67% 75.837  13,34% 37.918  8,89%  25.279
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1)  8,76%  CDI  -  (337.111)  (366.642)  (29.531)  10,95% (36.914)  13,14% (44.296)  6,57% (22.148)  4,38%  (14.765)
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1)  10,06%  IPCA  -  (102.196)  (112.478)  (10.282)  12,58% (12.852)  15,09% (15.423)  7,55% (7.711)  5,03%  (5.141)
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1)  5,32%  TJLP  -  (164.181)  (172.915)  (8.734)  6,65% (10.918)  7,98% (13.102)  3,99% (6.551)  2,66%  (4.367)
Debêntures (Nota 12.2)  8,76%  CDI  -  (910.443)  (990.198)  (79.755)  10,95% (99.694)  13,14% (119.632)  6,57% (59.816)  4,38%  (39.877)
Debêntures (Nota 12.2)  10,06%  IPCA  -  (495.393)  (545.234)  (49.841)  12,58% (62.302)  15,09% (74.762)  7,55% (37.381)  5,03%  (24.921)
Obrigações com parceiros em
empreendimentos (Nota 13)  10,06%  IPCA  -  (165.002)  (181.603)  (16.601)  12,58% (20.751)  15,09% (24.901)  7,55% (12.451)  5,03%  (8.300)

   3.205   33.338   64.253   (27.593)   (58.059)

Risco de liquidez

A política geral da Companhia é manter níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com as obrigações
presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à medida que surgirem. A Administração julga que a
Companhia não tem risco de liquidez significativo, considerando a sua capacidade de geração de caixa operacional.

JHSF Participações S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

   Fluxo de caixa não descontado

  Saldo Contábil  2022  2023  2024  2025